
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33747 Terça-feira, 27 DE NOVEMBRO DE 2018 

21/11/2018, conforme documentos apresentados.
R E S O L V E:
CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde ao servidor José Elias Pinto da silva, matrícula funcional 
nº  5890286/1, ocupante do cargo de Operador de Áudio, lotado 
Coordenadoria de Operações da TV, no período de 20/11 à 
04/12/2018, sem prejuízo de sua remuneração.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 386540

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 619/2018 de 20 de novembro de 2018.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento 
de Fundos da Diretoria Técnica, constante no Processo nº 
512639/2018, de 14/11/2018.
R E S O L V E:
1 - Conceder Suprimento de Fundos ao servidor UBIRAJARA 
DAMASCENO SANTANA, ocupante do cargo de ENGENHEIRO, 
matrícula funcional 3182681/1 e C.P.F.: 039.477.342-04, no 
valor de R$ 2.755,79 (dois mil, setecentos e cinquenta e cinco 
reais e setenta e nove centavos), para ocorrer despesas com a 
Anatel, obedecendo a seguinte classifi cação orçamentária:
Programa de Trabalho: 658236
Natureza de Despesa: 339039
Fonte: 0101
2 – Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 386576
PORTARIA Nº 594/2018 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2018.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento 
de Fundos da Diretoria Técnica, constante no Processo nº 
493163/2018, de 05/11/2018.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos ao servidor SERGIO 
CARLOS FARIAS DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Tec.Est.
Repet.Retr.de TV/Gerente, matrícula funcional nº 3181855-
1 e C.P.F.: 116.672.652-53, no valor de R$ 250,00 (duzentos 
e cinquenta reais) para ocorrer despesas com materiais de 
consumo, obedecendo a seguinte classifi cação orçamentária:
Programa de Trabalho: 658236
Natureza de Despesa: 339033
Fonte: 0101
2 – Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 386594
PORTARIA Nº 615/2018 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2018.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento 
de Fundos da Diretoria Técnica, constante no Processo nº 
510330/2018, de 13/11/2018.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos ao servidor, PEDRO PAULO 
DOS SANTOS LEAL, ocupante do cargo de EDITOR DE VIDEO 
TAPE IMAGEM, Matrícula funcional nº 5613639/2 e C.P.F. 
410.414.702-82, no valor de R$ 1.000,00 (Um mil reais), 
obedecendo a seguinte classifi cação orçamentária:
Programa de Trabalho: 658236
Natureza de Despesa: 339030
Fonte: 0101
2 – Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 386584

PORTARIA Nº 618/2018 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2018.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento de 
Fundos da Coordenadoria de Logística e Transporte, constante 
no Processo nº 512071/2018 de 14/11/2018.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos a servidora JACQUELINE 
PEREIRA DA SILVA SCHALKEN, ocupante do cargo em Comissão 
de Coordenador de Núcleo, matrícula funcional nº 57234835/1 e 
C.P.F.: 199.433.502-53; no valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais), 
para ocorrer despesas de consumo, obedecendo a seguinte 
classifi cação orçamentária:
Programa de Trabalho: 658236
Natureza de Despesa: 339036
Fonte: 0101
2 – Determinar o prazo máximo de 60 (sessenta) dias, a contar 
da data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos 
recursos e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido 
suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 386570
PORTARIA Nº 609/2018 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2018.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento 
de Fundos da Diretoria Técnica, constante no Processo nº 
499987/2018, de 07/11/2018.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos ao servidor VALDETE 
BARROS DAMASCENO, ocupante do cargo em Comissão de 
Assistente I, matrícula nº 54197248/4 e CPF. 083.019.302-25, 
no valor de R$ 600,00 (seiscentos reais), para ocorrer despesas 
emergenciais nas RTV’s da Funtelpa, obedecendo a seguinte 
classifi cação orçamentária:
Programa de Trabalho: 658236
Natureza de Despesa: 339036
Fonte: 0101
2 – Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 386605
PORTARIA Nº 595/2018 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2018.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento 
de Fundos da Diretoria Técnica, constante no Processo nº 
493202/2018, de 05/11/2018.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos ao servidor SERGIO CARLOS 
FARIAS DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Tec.Est.Repet.Retr.
de TV/Gerente, matrícula funcional nº 3181855-1 e C.P.F.: 
116.672.652-53, no valor de R$ 700,00 (setecentos reais) para 
ocorrer despesas com materiais de consumo, obedecendo a 
seguinte classifi cação orçamentária:
Programa de Trabalho: 658236
Natureza de Despesa: 339036
Fonte: 0101
2 – Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 386588

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 600/2018 DE 07 DE NOVEMBRODE 2018.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da 
Diretoria Técnica, constante no Processo nº 4857898/2018 de 
30/10/2018.
RESOLVE:
CONCEDER 13 e ½ (treze e meia) diárias, aos servidores abaixo 

relacionados, para custearem despesas com viagemaosmunicípios 
deCurralinho, São Sebastião da Boa Vista, Oeiras do Pará, 
Breves, Portel e Melgaço, no período de 09a22/11/2018, com 
o objetivo de realizarem serviços de manutenção na  RTV desta 
Fundação.
CARLOS ALBERTO LOBO DA SILVA, ocupante do cargo deTec.
Est.Repet.Retr.de TV, matrícula funcional nº 3181057/2 e C.P.F.: 
069.113.072-87.
JOÃO BATISTA FLEXADEMELO, ocupante do cargo de Tec.Est.
Repet.Retr. de TV, Matrícula funcional nº 3179974/1 e C.P.F. 
117.427.802-10.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 386623
PORTARIA Nº 608/2018 DE 13 DENOVEMBRODE 2018.

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
Técnica, constante no Processo nº 500016/2018 de 07/11/2018.
RESOLVE:
CONCEDER16 e ½ (dezesseis e meia) diárias aos servidores, 
abaxo, para custearem despesas com viagemaosmunicipios de 
Ipixuna, Rondom do Pará, São Felix do Xingu, Parauapebas, 
Floresta do Araguaia, Eldorodo dos Carajás, Itupiranga e 
Jacundá, no período de 19/11 a 05/12/2018, com o objetivo de 
realizarem serviços de manutenção nas RTV’s desta Fundação.
EDSON FERNANDO MIRANDA AZEVEDO, ocupante do cargo 
deTécnico em Manutenção de Rádio, matrículafuncional nº 
8042984/1 e C.P.F.: 371.431.312-53.
VALDETE BARROS DAMASCENO, ocupante do cargo em 
Comissão deAssistente I,matrículafuncional nº 54197248/4e 
CPF. 083.019.302-25.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 386615
PORTARIA Nº 623/2018 DE21DENOVEMBRODE 2018.

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias da Diretoria 
Técnica, constante no Processo nº 505068/2018 de 09/11/2018.
RESOLVE:
CONCEDER16 e ½ (dezesseis e meia) diárias aos servidores 
abaixo relacionados, para custearem despesas com 
viagemaosmunicipios de Goianésia, Pacajá, Senador José 
Porfi rio, Vitória do Xingu, Brasil Novo,  Medicilandia, Uruará, 
Rurópolis e Itaituba,no período de 20/11 a 06/12/2018, com 
o objetivo de realizarem serviços de manutenção e revisão na 
parte elétrica das RTV’s desta Fundação.
HAROLDO DE SOUZA CORREA,ocupante do cargo deAuxiliar 
Técnico,matrículafuncional nº 3180450/1e C.P.F.: 095.438.992-
15;
SERGIO CARLOS FARIAS DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de 
Tec.Est.Repet.Retr.de TV, Matrícula funcional nº 3181855/1 e 
CPF nº 116.672.652-53.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 386626
PORTARIA Nº 596/2018 DE 07 DE NOVEMBRODE 2018.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
Técnica, constante no Processo nº 493271/2018 de 05/11/2018.
RESOLVE:
CONCEDER5 e ½ (cinco e meia) diárias, aos servidores 
abaixo relacionados, para custearem despesas com viagem  
aosmunicípios de Igarapé-Miri, Abaetetuba, Mocajuba, Baião 
e Cametá, no período de 12a 17/11/2018, com o objetivo de 
realizarem serviços de manutenção e revisão na parte elétrica 
das RTV’s desta Fundação que encontram-se fora do ar.
HAROLDO DE SOUZA CORREA, ocupante do cargo deAuxiliar 
Técnico,matrículafuncional nº 3180450/1e C.P.F.: 095.438.992-
15;
SERGIO CARLOS FARIAS DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de 
Tec,Est.Repet.Retr.de TV, Matrícula funcional nº 3181855/1 e 
CPF nº 116.672.652-53.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 386621


